
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  585 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 585 DEL 12/08/2024

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
ALLA PROVINCIA DI MANTOVA DEI PROVENTI DERIVANTI 
DALL’ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI PER IL SUPERAMENTO DEI LIMITI 
MASSIMI DI VELOCITA’ RILEVATE SULLE STRADE PROVINCIALI  – ANNO 2023.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Richiamato il Decreto Legislativo del 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della strada", così come 
sostituito dall'art. 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e come modificato dalla legge 120 del 
29.07.2010 "Disposizioni in materia di sicurezza stradale";

Rilevato che dal 1 gennaio 2013 sono in vigore le disposizioni previste dai commi 12 bis, 12 ter e 12 
quater dell'art. 142 del C.d.S. (art. 4 ter, del D.L. 16/2012 convertito in legge n. 44/2012);

Ricordato che la destinazione dei proventi derivanti dalle violazioni del codice della strada ai sensi 
dell'art. 208, co. 1 e 4, del D.L.vo 285/92, accertate dai Comuni sono soggette a ripartizione con l’Ente 
proprietario della strada;

Dato atto inoltre che l'art. 142, commi 12 bis, ter e quater del C.d.S. dispone l'obbligo di versare il 50% 
dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 
attraverso l'impiego di apparecchi di rilevamento elettronici, all'ente proprietario della strada;

Atteso che entro il 31 maggio di ogni anno è prevista la comunicazione al  ministero dell’Interno 
direzione centrale per la finanza locale, dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 
relative al codice della strada;

Rilevato che annualmente si provvede a comunicare alla Provincia di Mantova l'ammontare delle quote 
delle sanzioni incassate ed accantonate ai sensi dell'art. 142 comma 12 bis del CdS;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa delle spettanze e quindi all’esecuzione di 
quanto citato in premessa;

Rilevato che l'ammontare della quota definitiva da trasferire alla Provincia di Mantova, ente 
proprietario della strada, fino all'anno 2023 compreso, è stato comunicato con lettera di protocollo n. 
1505 del  15 gennaio 2024, assegnata anche al Servizio Ragioneria dell'Ente, e rilevato che il relativo 
stanziamento  risulta essere di € 80.951,36 come da assegnazione di Bilancio depositato in atti;

Ritenuto pertanto di dover provvedere al pagamento delle spettanze e quindi all’esecuzione di quanto 
citato in premessa;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  585 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Visto/i:
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17 luglio 2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024-2025;

- La Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

- oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1°, 
del D.L.vo n. 267/200)”;

- La Delibera di Giunta comunale n. 237 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;

- La Delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.L.vo n. 267/200)”;

- La Delibera di Giunta comunale n. 238 del 15 novembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.L.vo 118/2011)”;

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- La Delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

-  Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di ges.one (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizza.va";

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.L.vo 
267/2000);

- Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di ges.one (P.E.G.) 2024/2026";

- La Delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 61 del 15 aprile 2024 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 1° e comma 4°, del 
D.L.vo 267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

- La Delibera di consiglio comunale n. 12 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.L.vo n. 67/2000”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  585 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del 
D.L.vo 267/2000);

– La Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

–  La Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 1° luglio 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 
2 del D.L.vo 267/2000);

– La Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 1° luglio 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

– La Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29 luglio 2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio  
2024/2026 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

– La Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 29 luglio 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, 
limitatamente agli articoli rimasti in vigore;

- La Legge. n. 136/2010 e SS.MM.II. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Il D.L.vo n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e SS.MM.II;

- Il Decreto Sindacale n. 13 avente prot. n. 37870 del 28 dicembre 2023 con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie:

- l’art. 151 (copertura finanziaria);

- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1) Di assumere un impegno di spesa e contestuale liquidazione relativamente al versamento 
dei proventi derivanti dall’accertamento delle infrazioni da superamento dei limiti massimi di 
velocità, nella misura del 50% alla Provincia di Mantova, fino all’anno 2023 compreso, per le 
motivazioni meglio descritte premessa;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  585 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

2) Di imputare la spesa di € 80.951,36  alla Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 4, 
Capitolo 301502 del Bilancio in corso avente per oggetto: “Trasferimenti alla Provincia art. 
4-ter Legge 44/2012”;

3) Di pagare la cifra di € 80.951,36 mediante versamento al Servizio Tesoreria della Provincia di 
Mantova, sul giroconto della contabilità Speciale presso la Banca d’Italia avente il seguente 
IBAN: IT87G0100003245134300060121;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;
5) Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della 
L.241/1990;

6) Le parti dichiarano di aver consultato e di accettare quanto disposto dal Codice di 
Comportamento nazionale - artt. 3, 4 e10 del D.P.R. 62/2013 - nonché dal Codice di 
Comportamento di Ente - approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209/2013 - e 
dall'art. 72 del CCNL 2019-2021, limitatamente ai rapporti con l'Ente. Tali disposizioni sono 
consultabili sul portale web istituzionale del Comune di Curtatone - www. 
comune.curtatone.mn.it - nella sezione di Amministrazione Trasparente > Disposizioni 
Generali > A5 Generali;

7) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  585 del  12/08/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 585 DEL 12/08/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
ALLA PROVINCIA DI MANTOVA DEI PROVENTI DERIVANTI 
DALL’ACCERTAMENTO DELLE INFRAZIONI PER IL SUPERAMENTO DEI LIMITI 
MASSIMI DI VELOCITA’ RILEVATE SULLE STRADE PROVINCIALI  – ANNO 2023.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
Colli Cristiano / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

